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SF6 läckage (procent av totalt innehav inom produktions- och nätverksamheten). Källa: Svensk Energi

Sveriges första kommersiella vågkraftpark är för 
närvarande under planering. 

Solceller är också en intressant teknik för att 
producera förnybar el. I Sverige finns idag solceller 
med en total installerad effekt på cirka 9 MW,  
varav cirka hälften är för slutkunders egenför-
sörjning. Egenförsörjningen med solel ökar cirka  
0,3 MW per år. De kommersiella anläggningarna 
beräknas öka med 1 MW under år 2010 tack vare 
solcellsstödet. Utan stöd är utvecklingen mycket 
osäker på grund av höga investeringskostnader.

Ett annat intressant område är bränsleceller, som 
fungerar som ett batteri. Skillnaden är att bränslecel-
len kräver ett bränsle, vanligtvis vätgas, för att fung-
era. Det enda utsläppet från en vätgasdriven bräns-
lecell är vanligt vatten. Hur miljövänlig tekniken är 
bestäms av hur vätgasen tillverkas. Dess vanligaste 
användningsområde är som el- och hjälpaggregat, 
men forskning pågår för att finna fler, kommersiellt 
gångbara användningsområden. 

Biologisk mångfald 
Klimathotet är troligen genom växthuseffekten ock-
så det största hotet mot den biologiska mångfalden. 
Insatser för att begränsa utsläpp av växthusgaser är 
därmed viktiga också i detta avseende.

Förändrad markanvändning, till exempel genom ny 
kraftproduktion eller nya kraftledningar, kan också ge 
negativa konsekvenser på den biologiska mångfalden. 
Över tid sker oftast en anpassning till de nya förutsätt-
ningarna, men ibland kvarstår intrånget. Branschen 
försöker dock att minimera åverkan och återställa in-
trång i så stor utsträckning som bara är möjligt. 

Utanför Smögen i Sotenäs kommun planeras en 
fullskalig vågkraftpark. Med tekniken, som inte är 
kommersiellt utvecklad ännu, byggs den planerade 
vågkraftparken upp till att bli världens största fullska-
liga anläggning i sitt slag när 420 aggregat kopp-
las samman. Effekten blir cirka 10 MW. Den totala 
geografiska utbredningen blir cirka 0,5 km2.

Läs mer på www.fortum.com

I närheten av Porsi kraftverk i Luleälven finns en 
äng med flera utrotningshotade och europeiskt uni-
ka växtarter. När dammen vid kraftstationen skulle 
byggas om hotades djur och natur. Växtligheten 
grävdes då upp och återplanterades tre mil bort 
för att rädda arterna. I området kring Porsi och 
i Bombmurkleskogen nära Messaure finns nu två 
så kallade värnområden för att skydda de arter 
som finns etablerade där. Varje värnområde har 
skötselplaner, informationstavlor samt regelbundna 
inventeringar av växtligheten. 

Mer information finns på www.vattenfall.se

Önskar du mer information eller  
vill ha färskare statistik? 
Senaste statistiken om elmarknaden och elbransch- 
ens miljöfrågor hittar du i Elåret på  
www.svenskenergi.se
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bilaga

Elproduktion i Sverige……

Elproduktionen i Sverige domineras av koldioxidfri 
vattenkraft och kärnkraft. Dessa kraftslag står för 
85-90 procent av den svenska elproduktionen. 

Andelen förnybar elproduktion i form av vatten, 
vind samt kraftvärme med biobränslen är drygt 50 
procent i Sverige. Andelen koldioxidfri elproduk-
tion blir 96 procent om kärnkraften läggs till. Då 
återstår bara 4 procent som utnyttjar fossilbränsle 
eller annat bränsle inom svensk elproduktion. Des-
sa 4 procent är till viss del svåra att reducera, då en 
del bränsle används i gasturbiner, kondenskraftverk 
och som stödbränsle vid uppstart av kraftvärmean-
läggningar. De båda förstnämnda tillhör kategorin 
störnings- och effektreserv. 

Diagram 1. Svensk Elproduktion. 
Källa: Svensk Energi

Diagram 2. Elproduktion fördelad på bränslen i fjärrvärme (till vänster) respektive industriellt mottryck (till höger).
Källa: Svensk Energi
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…..och i Norden

Den nordiska elmarknaden och elutbyten mellan 
grannländerna är en förutsättning för Sveriges elför-
sörjning. Sveriges elproduktions sammansättning 
skiljer sig från den i grannländerna, som också de 
har olika elproduktionsförutsättningar sinsemel-
lan. Norden har länge samarbetat genom att nyttja 
ländernas olika produktionsmöjligheter. Vid goda 
vattenkraftsår kan Finland och Danmark tack vare 
import av vattenkraftsel minska sin kondenskrafts-
produktion och omvänt bidra med kondenskraft 
under torrår när vattenkraften inte ger lika mycket. 

 Totalt sett fördelar sig den nordiska elproduktio-
nen på nedanstående kraftslag. Den fossilbaserade 
kraften uppgår till 14-20 procent av den totala elpro-
duktionen att jämföra med den svenska elproduktio-
nen där enbart 4 procent har fossilt ursprung.

….och i Europa

I Europa skiljer sig elproduktionen ännu mer ifrån 
den svenska och nordiska. Här baseras cirka 50 
procent på fossila energikällor att jämföra med den 
svenska elproduktionen där enbart 4 procent ba-
seras på fossila energikällor, eller den nordiska där 
14-20 procent baseras på fossila energikällor.

Diagram 3. Elproduktion under ett normalår i de Nordiska  
länderna. Källa: Svensk Energi

Diagram 4. Nordisk elproduktion fördelat på olika kraftslag.
Källa: Nordel 

Diagram 5. Elproduktion i Eurelectrics medlemsländer (EU-27-
+Turkiet, Norge, Island, Schweiz, Kroatien, FYROM).
Källa: Eurelectric
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Elanvändning i Sverige

Sverige har relativt mycket elvärme, drygt 30 TWh 
totalt, varav två tredjedelar är beroende av tem-
peraturen utomhus. Elanvändningens utveckling 
är starkt beroende av tillväxten i samhället. Den 
heterogena industristrukturen i Sverige, innebär att 
ett fåtal branscher står för en stor del av elanvänd-
ningen inom industrin. Elanvändningen i service- 
näringarna (bland annat kontor, skolor, affärer, 
sjukhus) steg kraftigt under 1980-talet. Det var 
främst belysning, ventilation, kontorsutrustning 
samt extra komfortelvärme som ökade. Denna 
ökning berodde på en kraftig standardhöjning vid 
renovering, ombyggnad och nybyggnation av  
servicenäringarnas lokaler samt på det starkt ökande 
antalet apparater, som till exempel datorer. Mer-
parten av lokalsektorns byggnader värms med fjärr-
värme. Elvärme som huvudsaklig uppvärmnings-
form används till cirka 9 procent av byggnadsytan. 
Eftersom el ofta också används som komplement 
till andra uppvärmningsformer, svarar elvärmen för 
cirka 20 procent av den totala uppvärmningsenergin. 
Användningen av hushålls- och driftel i flerbostads-
hus har ökat stadigt. Detta beror dels på att antalet 
bostäder ökat, dels på ökad apparatstandard.  
Elvärme svarar för 30 procent av uppvärmnings-
energin i bostadssektorn, framförallt i småhusen.

 

Utsläpp till luft

I tabell 1 ges en översikt av elrelaterade luftutsläpp
Elproduktion i förbränningsanläggning sker i 

konventionella kondens- och kraftvärmeanlägg-
ningar, industriella kraftvärmeanläggningar och 
gasturbiner. Diagram 7 visar den svenska elproduk-
tionen år 2008 i förbränningsanläggningar, förde-
lad på typ av förbränningsanläggning. 

Av diagrammet framgår att den största delen av 
den förbränningsbaserade elproduktionen i Sverige  
sker i konventionella kraftvärmeanläggningar för 
leverans till elnätet, men även industrisektorn svar-
ar för en stor del av elproduktionen. År 2008 stod 
elproduktion i svenska industrier för drygt 40 pro-
cent av den totala förbränningsbaserade elproduk-
tionen i landet. En tiondel av denna el levererades 
till nätet samma år medan resterande el användes 
internt i industriprocesser. Elproduktion i kondens-
kraftverk och i gasturbiner är reservkraft och utgör 
endast en liten del av elproduktionen.

Diagram 6. Svensk elanvändning fördelat på användarkategorier.
Källa: SCB

Diagram 7. Elproduktion i förbränningsanläggningar i Sverige år 
2008 uppdelad på produktionsanläggning (GWh).
Källa: SCB
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Tabell 1: Beskrivning av hur specifika föroreningar bildas samt deras  
påverkan på miljö och hälsa

Emissioner Bildandet påverkas av: Ger följande påverkan på hälsa och 
miljö:

Kväveoxider (NOX) • Bränslets kväveinnehåll
• Förbränningsförhållanden: temperatur, 
uppehållstid och luftöverskott

• Försurning
• Övergödning
• Skadligt för hälsan vid inandning
• Bidrar till bildning av marknära ozon

Svaveloxider (SO2) • Bränslets svavelinnehåll • Försurning
• Hälsoeffekter hos personer med andnings-
svårigheter

Koldioxid (CO2) • Bränslets kolinnehåll • Bidrar till växthuseffekten. (Endast fossila 
bränslen ökar nettoutsläppen av koldioxid)

Koloxid (CO) • Förbränningsteknik: Bildas vid ofullständig 
förbränning

• Skadligt för hjärt-kärlsystemet och hjärnan

Flyktiga organiska 
ämnen (VOC)

• Förbränningsteknik: Bildas vid ofullständig 
förbränning (främst vid småskalig förbrän-
ning)

• Metan är ett flyktigt kolväte som bidrar till 
växthuseffekten
• Flera flyktiga kolväten är cancerframkal-
lande
• Bidrar till bildning av marknära ozon

Stoft (PM 2,5 och 
PM 10 m.fl.)

• Bränslets askinnehåll
• Förbränningsteknik
• Andel oförbränd aska

• Betydande hälsoeffekter vid inandning, 
genom att tungmetaller fastnar på partiklar-
nas yta och förs ned i lungorna

Lustgas (N2O) • Förbränningsförhållanden: Bildas vid låga 
förbränningstemperaturer
• Kan påverkas av tillsatts av ammoniak 
(urea) i anläggningar med SNCR-reningstek-
nik (selektiv icke-katalytisk rening)

• Bidrar till växthuseffekten

Ammoniak (NH3) • Icke reagerad ammoniak (urea) som 
tillsätts vid SNCR och SCR reningsteknik

• Övergödning
• Försurning

Tungmetaller (Cd, 
Pb och Hg m.fl. )

• Bränslets innehåll av tungmetaller • De flesta tungmetaller är giftiga för le-
vande organismer

Dioxiner • Bränslets klorinnehåll vid närvaro av  
koppar, som fungerar som katalysator

• Kan bl a orsaka cancer genom att de 
lagras i fettvävnaden hos människor och djur
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I tabell 2 återges SCB:s statistik över bränsle-
förbrukning för elproduktion i Sverige år 2008 
exklusive uran. Statistiken inkluderar all elproduk-
tion i Sverige inklusive elproduktion i industrin. 
Energimetoden har använts för att allokera den 
mängd bränsleenergi som ska belasta el- respektive 
värmeproduktionen, vilket innebär att fördelningen 
görs proportionellt mot producerad el och värme. 
Denna metod ligger till grund för Sveriges officiella 
statistik och även internationell rapportering.  
Alternativa metoder för allokering av utsläpp mel-
lan kraft och värme finns. 

Beräkning av historiska utsläpp har gjorts genom 
att SCB:s statistik över bränsleförbrukning för elpro-
duktion multipliceras med Naturvårdsverkets emis-
sionsfaktorer för stationär förbränning i kraftverk. 

Tabell 3 visar hur utsläppen från elproduktion 
har varierat mellan år 2000-2008. 

Tabell 2: Bränsleförbrukning för elproduktion år 2008

Bränsletyp GWh Andel i energibranschen [%]

Stenkol 655 99,3

Torv 969 98,3

Bricketter och pellets 686 99,4

Trädbränslen 5 594 56,7

Fotogen 6 100

Diesel 4 100

Eldningsolja nr 1 96 99,4

Eldningsolja nr 2 149 91,6

Eldningsolja nr 3-5 1 251 29

Naturgas 766 90,9

Deponigas 27 100

Koksugnsgas 150 59,5

Masugnsgas 1 978 62,1

Svartlutar, tall- och beckolja 4 167 1,3

Avfall 2 356 100

Övriga biobränslen 464 95,6

Övriga ospecificerade bränslen 89 53,4

Propan/butan 10 14,3

Summa 19 416  

Källa: SCB            *exklusive uran

Tabell 4 visar hur utsläppen per producerad 
kWh el har varierat mellan åren 2000-2008.

Diagram 7-8 illustrerar hur utsläppen till luft per 
producerade kWh el av koldioxid, kväveoxider samt 
svaveldioxid har varierat mellan åren 2000-2008.

 Eftersom emissionsfaktorerna inte har för-
ändrats markant under 2000-talet är den främsta 
anledningen till variationen i utsläpp att andelen 
förbränningsbaserad elproduktion i förhållande till 
total elproduktion har varierat mellan år 2000 och 
2008. Detta skildras i diagram 9. Samtliga av ut-
släppen i diagram 7-8 visar en topp år 2003, vilket 
kan förklaras med att år 2003 var ett torrår med 
låg vattenkraftproduktion och hög kraftvärme och 
kondenskraftproduktion som följd.  Orsaken till 
varför utsläppen av CO

2
 inte har följt samma upp-

åtgående utsläppstrend under 2006-2007 som SO
2
 

och NO
X
 är att fossila bränslen i större utsträckning 

har bytts ut mot biobränslen.  
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Tabell 3:  Emissioner från Sveriges elproduktion år 2000-2008 ton

Emissioner 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

NOX
2 660 2 948 3 492 4 390 3 838 3 563 3 904 3 698 4 028

SO2
1 931 2 575 3 118 3 952 2 812 2 296 2 665 2 208 2 342

CO2
3 057 753 3 589 872 4 366 362 5 585 902 4 471 519 4 057 065 3 173 577 3 444 051 3 549 192

CO 5 663 5 734 6 368 7 793 9 870 10 217 10 848 11 030 12 605

NMVOC 437 460 520 655 891 840 891 887 1 052

CH4
561 575 631 772 1 035 1 058 1 131 1 131 1 317

PM 10 1 067 1 056 1 229 1 492 1 631 1 586 1 731 1 700 1 940

N2O 317 374 450 562 406 358 402 377 397

NH3 72 80 94 117 111 105 107 107 115

Pb 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Hg 0,02 0,03 0,03 0,04 0,03 0,02 0,03 0,03 0,03

Källa: SCB, Naturvårdsverket samt egna beräkningar

Tabell 4: Emissioner från Sveriges elproduktion år 2000-2008 [g/kWh]

Emissioner 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

NOX 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03 0,03

SO2 0,01 0,02 0,02 0,03 0,02 0,01 0,02 0,02 0,02

CO2 22 23 30 42 30 26 23 24 24

CO 0,04 0,04 0,04 0,06 0,07 0,07 0,08 0,08 0,09

NMVOC 0,003 0,003 0,004 0,005 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

CH4 0,004 0,004 0,004 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

PM 10 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

N2O 2 mg 2 mg 3 mg 4 mg 3 mg 2 mg 3 mg 3 mg 3 mg

NH3 0,5 mg 0,5 mg 0,7 mg 0,9 mg 0,7 mg 0,7 mg 0,8 mg 0,7 mg 0,8 mg

Pb 4 µg 4 µg 5 µg 7 µg 5 µg 4 µg 6 µg 5 µg 5 µg

Hg 0,2 µg 0,2 µg 0,2 µg 0,3 µg 0,2 µg 0,2 µg 0,2 µg 0,2 µg 0,2 µg

Källa: SCB, Naturvårdsverket samt egna beräkningar
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Diagram 7. Utsläpp till luft från elproduktion av CO2 år 2000–2008. För internationell jämförelse se sidan 7.
Källa: SCB, Naturvårdsverket samt egna beräkningar
 

Diagram 8. Utsläpp till luft från elproduktion av NOX och SO2 år 2000–2008.
Källa: SCB, Naturvårdsverket samt egna beräkningar

Diagram 9. Andel värmekraftproduktion i förhållande till total elproduktion år 2000–2008.
Källa: SCB samt egna beräkningar
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